
Nº 211, sexta-feira, 3 de novembro de 2017 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110300067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2017 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000612201782 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição material e contratação de serviço de pessoa jurídica junto a
uma empresa especializada, na confecção e distribuição de formu-
lários confeccionados para expedição de diplomas dos cursos téc-
nicos, superiores e, também, para formulários confeccionados mo-
delo: plano de histórico escolar, para atender as necessidades, pe-
dagógicas do Instituto Federal do Piauí. Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 03/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Jânio Quadros, Nº 330 Santa Isabel - TERESINA
- PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158146-05-7-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/11/2017 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AILYSON KAIQUE LIMA DE FRANCA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/11/2017) 158146-26431-2017NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS CURRAIS NOVOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato por Tempo Determinado nº 011/2017-
DG/CN/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
- IFRN. Contratado: ALDENISE REGINA LIRA DA SILVA. OB-
JETO: Prestação de serviços na condição de Professor Substituto, de
acordo com o Processo nº 23035.045791.2017-51. VIGÊNCIA:
25/10/2017 a 24/04/2018. RETRIBUIÇÃO MENSAL: Equivalente à
remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, na Disciplina de Geografia, Classe D-
I, Nível 01, no CAMPUS CURRAIS NOVOS, em regime de 40 horas
semanais. Data da Assinatura: 23/10/2017. Assinado por WYLLYS
ABEL FARKATT TABOSA - Contratante e ALDENISE REGINA
LIRA DA SILVA - Contratado.

postas: a partir de 09/10/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VANESSA DE OLIVEIRA
Diretora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 01/11/2017) 158157-26433-2017NE800054

CAMPUS SÃO GONÇALO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 158487

Nº Processo: 23277000177201718 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para a eventual aquisição de itens de proteção e
segurança para o Campus São Gonçalo, visando atender às neces-
sidades do Campus São Gonçalo do IFRJ, conforme especificações
descritas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 03/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. En-
dereço: Rua José Augusto Pereira Dos Santos, Neves Ciep 436 Neves
- SAO GONCALO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158487-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THIAGO DE AZEVEDO PEREIRA
Pela Equipe do Pregão

(SIDEC - 01/11/2017) 158487-26433-2017NE800001

CAMPUS VOLTA REDONDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 13/2017 - UASG 158488

Nº Processo: 23274000377201709 . Objeto: Treinamento in company
MCOSMOS-1 Manual Mitutoyo. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A Tridimensional foi comprada em 2011 e até o mo-
mento não foi realizado o treinamento na mesma. Declaração de
Inexigibilidade em 24/10/2017. ANA PAULA DAMATO BEMFEI-
TO. Diretora de Ensino. Ratificação em 24/10/2017. SILVERIO
AFONSO ALBINO BALIEIRO. Diretor Geral. Valor Global: R$
8.600,00. CNPJ CONTRATADA : 59.408.005/0001-09 MITUTOYO-
SUL AMERICANA LTDA.

(SIDEC - 01/11/2017) 158488-26433-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS DE COLORADO DO OESTE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço Pregão nº 27/2017.
Processo: 23243.012.652/2017-96; Validade 12 meses 16/10/2017 a
15/10/2018); objeto: Aquisição de Materiais de Construção, Con-
forme planilha anexada ao processo:
Fornecedor: N.V. Verde & Cia Ltda-ME ;CNPJ 03.363.727/0001-21
VALOR TOTAL R$ 3.182,50;
Fornecedor: Rodrigo Cesar Cassio Eireli-EPP CNPJ
06.924.882/0001-68 ; VALOR TOTAL R$20.521,09 ;
Fornecedor: J.J. Vitalli-Me CNPJ 08.658.622/0001-13 ; VALOR TO-
TAL R$ 9.385,51 ;
Fornecedor: WZ União Automação e Eletrica Eireli-EPP CNPJ
08.772.301/0001-45 ; VALOR TOTAL R$ 1.520,68;
Fornecedor: Horizonte Comercio de Abrasivos e Complementos Ltda-
EPP CNPJ 09.071.136/0001-67 ; VALOR TOTAL R$ 17.587,76 ;
Fornecedor: Luzcolor Industria e Comercio Ltda-ME CNPJ
13.628.137/0001-37; VALOR TOTAL R$ 5.839,50 ;
Fornecedor: RM Comercio de Mercadorias e Materiais Ltda-ME
CNPJ 20.784.313/0001-95 ; VALOR TOTAL R$ 4.559,99;
Fornecedor: Quartfratteli Descartaveis e Equipamentos Eireli- ME
CNPJ 25.008.579/0001-60 ; VALOR TOTAL R$ 1.080,00;
Fornecedor: Sul. Com Atacado e Varejo Ltda-EPP CNPJ
26.469.541/0001-57 ; VALOR TOTAL R$ 16.306,50.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão Unilateral de Contrato nº 11/2017, Pro-
cesso de pregão: 23.243.002.384/2017-02; Firmado Entre Ifro, Cam-
pus Colorado do Oeste E A ASCOT TELECOMUNICAÇÕES LT-
DA-ME,CNPJ 74.428.657/0001-90 cujo Objeto é a Prestação de Ser-
viço de Manutenção da Central de Telefone, Fundamento Legal Lei
8.666/1993, Artigo.77, 78, incisos I c/c 79, inc I.

AVISO DE PENALIDADE

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia, Campus Colorado do Oeste, no uso de suas
atribuições legais e atendendo ao Despacho do Diretor do Depar-
tamento de Administração e Planejamento no Processo nº
23243.002.384/2017-02, resolve:

CAMPUS MACAU

EDITAL Nº 29, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA Nº 26, DE 27/09/2017

O Diretor-Geral do Campus Macau do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN, no uso
de suas atribuições delegadas através da Portaria n°1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da
União, de 3 de janeiro de 2014, e com o suporte da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, com alterações da legislação posterior, torna
público e homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, referente ao Edital de Abertura nº 26/2017-DG/MC/IFRN, de 27 de
setembro de 2017, para contratação de Professor Substituto por tempo determinado:

CAMPUS: Macau / DISCIPLINA: MATEMÁTICA - AMPLA CONCORRÊNCIA
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO AVALIAÇÃO DE DESEMPE-

NHO
AVALIAÇÃO DE TÍ-

TULOS
NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

1111 9 - 0 Liliane Ribeiro da Silva 74,00 68,00 72,80 1º
111 5 1 - 9 Júlio César Silva dos Santos 88,67 00,00 70,93 2º
111 4 2 - 0 Elizeu Costacurta Benachio 63,00 24,00 55,20 3º

VARELIO GOMES DOS SANTOS

CAMPUS NATAL-CENTRAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23057033422201768. , publicada no D.O.U de
16/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para
cabeamento de informática (manutenção) para o campus Natal-Cen-
tral do IFRN de mais órgãos participantes. Novo Edital: 03/11/2017
das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av.senador Sal-
gado Filho, 1559 Tirol - NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir
de 03/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/11/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO ANTONIO BEZERRA SOARES
DE ARAUJO

Membro da Dilic

(SIDEC - 01/11/2017) 158369-26435-2017NE800112

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 332/2017 - UASG 158368

Número do Contrato: 101/2015.
Nº Processo: 23058044009201719.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
06982630000195. Contratado : SALMOS COMERCIO REPRESEN-
TAÇÕES E -SERVIÇOS EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogar a vigência
do Contrato de prestação de serviço nº 101/2015-PROAD/IFRN. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações legais. Vigência:
01/11/2017 a 31/10/2018. Valor Total: R$361.009,20. Fonte:
112000000 - 2017NE800003. Data de Assinatura: 01/11/2017.

(SICON - 01/11/2017) 158368-26435-2017NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FELIZ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº05/2017.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus Feliz. CONTRATADO: DANIELLA MACHADO
SCHULZ. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos na
área de Matemática: 01 de novembro de 2017 a 01 de novembro de
2018. VALOR: R$ 4.241,05. A contratante pagará ao Contratado a
remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI,

Nível 1 mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT,
num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 30 de
outubro de 2017, GIOVANI FORGIARINI AIUB, pelo Contratante,
DANIELLA MACHADO SCHULZ, contratado.

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 158264

Número do Contrato: 114/2015. Nº Processo: 23360000759201593.
PREGÃO SISPP Nº 108/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03242935000172. Contratado : NETARE SERVICOS LTDA
- ME -.Objeto: Renovação do contrato pelo período de 12 meses, de
acordo com o Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 26/10/2017 a 26/10/2018. Valor Total:
R$543.083,47. Fonte: 112000000 - 2017NE800006. Data de Assi-
natura: 26/10/2017.

(SICON - 01/11/2017) 158264-26419-2017NE800018

CAMPUS CANOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Subs-
tituto nº 5/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia - Campus Canoas. CONTRATADO: Paulo Ro-
berto Ribeiro Vargas. OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual,
de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de
04/11/2017 a 04/05/2018. Data e Assinatura: 31/10/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 158157

Nº Processo: 23270000769201708
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,

publicada no D.O.U de 09/10/2017 .Objeto: Contratação de Pessoa
Jurídica especializada na prestação de serviços de construção civil,
incluindo todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra, neces-
sários, para a construção de muros, guarita de segurança e instalação
de portões; pavimentação dos acessos de pedestres e veículos; ade-
quação de ambientes; reparação de telhado; reforma total dos ba-
nheiros; instalação de aparelhos de ar condicionado (exclusive for-
necimento dos aparelhos) e extensão do sistema de climatização;
reforma parcial da biblioteca; pintura interna e externa do prédio
principal, biblioteca e instalações esportivas; reforma do gabinete
médico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio de Janeiro - IFRJ Campus São João de Meriti, conforme Termo
de Referência, especificações, planilha, cronograma.Entrega das Pro-


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-03T06:04:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




